
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 6

CIB 242/ 2010, que aprovou a Programação Pactuada e 
Integrada – PPI 2011, seu Art.5º, Incisos I e II; Resolução CIT 04 
de 19/07/2012; art. 116 da Lei nº 8666/93; Lei Complementar 
141/2012 e Leis 8080/90 e 8142/90.
Vigência: 12 (doze) meses, prorrogáveis por igual período até 
48 (quarenta e oito) meses
Valor: de R$ 85.975.204,80 (oitenta e cinco milhões, novecentos 
e setenta e cinco mil, duzentos e quatro reais e quarenta 
centavos) por ano, retirados do limite fi nanceiro da Assistência 
de Média e Alta Complexidade do Município de Belém/SESMA, 
e repassada ao ESTADO/SESPA pelo Ministério da Saúde, em 
duodécimos mensais de R$ R$ 7.164.600,40 (sete milhões, cento 
e sessenta e quatro mil, seiscentos reais e quarenta centavos)
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 06 de agosto de 2012
Responsáveis pela Assinatura:
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM

ANEXO DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE 
ENTES PÚBLICOS Nº 01/2012

Nome da
Unidade CNPJ

Ente com 
gerência 
sobre a 
Unidade

Nº do 
Termo

Data de 
Publicação 
do Extrato 
do Termo 
no Diário 

Ofi cial

Valor mensal
R$

Fundo 
para o 

repasse dos 
recursos

HOSPITAL 
DE CLÍNICAS 

GASPAR 
VIANNA

22980973000117 ESTADO 01/2012 13/08/2012 2.901.004,50

Fundo 
Estadual de 

Saúde

HOSPITAL   DR. 
ABELARDO 
SANTOS

05054929000117 ESTADO 01/2012 13/08/2012 538.008,20
Fundo 

Estadual de 
Saúde

HOSPITAL 
OPHIR LYOLA 08109444000171 ESTADO 01/2012 13/08/2012 2.696.507,78

Fundo 
Estadual de 

Saúde

LACEN-
UNIDADE DE 
REFERÊNCIA 

LABORATÓRIO 
CENTRAL

05054929000117 ESTADO 01/2012 13/08/2012 107.817,05
Fundo 

Estadual de 
Saúde

URE  DEMÉTRIO 
MEDRADO 05054929000117 ESTADO 01/2012 13/08/2012 201.867,05

Fundo 
Estadual de 

Saúde

URES REDUTO 
DOCA 05054929000117 ESTADO 01/2012 13/08/2012 211.984,66

Fundo 
Estadual de 

Saúde

URE DIPE 05054929000117 ESTADO 01/2012 13/08/2012 97.991,84
Fundo 

Estadual de 
Saúde

URE 
PRESIDENTE 

VARGAS
05054929000117 ESTADO 01/2012 13/08/2012 267.072,82

Fundo 
Estadual de 

Saúde

URE MATERNO 
INFANTIL E 

ADOLESCENTE
05054929000117 ESTADO 01/2012 13/08/2012 142.346,50

Fundo 
Estadual de 

Saúde

TOTAL GERAL MENSAL 7.164.600,40

BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2012
SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA SANTOS
SECERTÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

PORTARIA N° 1041/2012 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421005

PORTARIA Nº. 1041/2012 DE 07 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA do PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e ,
CONSIDERANDO a Portaria Interministerial MS/MEC N° 2.400 
de 02 de outubro de 2007 que estabelece os requisitos para a 
certifi cação de Unidades Hospitalares como Hospitais de Ensino;
CONSIDERANDO a Política Estadual de apoio à Regionalização 
do Ensino de Graduação e Pós-Graduação de Recursos Humanos 
na área da saúde no Pará;
CONSIDERANDO a Resolução nº 83/2012 da Comissão 
Intergestores Bipartite/CIB/SUS-Pa;
CONSIDERANDO a necessidade de potencializar a 
Regionalização da Saúde por meio da interiorização do ensino 
superior na área da saúde;
RESOLVE:
1 - Instituir a Comissão Condutora do Processo de Certifi cação 
dos Hospitais Regionais em
Hospitais de Ensino composta pelas seguintes servidoras:
Ana Vicentina Santiago de Souza – Coordenadora
Silvia Regina Klautau de Araújo Gomes
Gabriela Teixeira Menezes
2 - Fazem parte desse processo os Hospitais  localizados nas 
seguintes Regiões de Saúde
do Estado:
- Metropolitana I,
- Baixo Amazonas;

- Carajás;
- Xingú;
- Marajó;
- Araguaia.
3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421039
O BJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE 
INFORMÁTICA (NOTEBOOK, IMPRESSORA, WEBCAM, 
CÂMERA DIGITAL, PROJETOR MULTIMÍDIA, ROTEADOR 
WIRELESS) PARA ATENDER A DEMANDA DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      CAMPOTEL COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA -EPP, foi 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço por Item, no 
total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais);
2.      PONTO COM-SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA, foi vencedora do certame pelo critério de menor preço por 
Item, no total de R$ 1.171.98 (Hum Mil, Cento e Setenta e Um 
Reais e Noventa e Oito Centavos);
3.      INFORMÁTICA QUALITY COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, foi 
vencedora do certame pelo critério de menor preço por Item, no 
total de R$ 3.924.48 (Três Mil Novecentos e Vinte e Quatro Reais 
e Quarenta e Oito Centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/SESPA/2012: R$ 
9.096,46 (Nove Mil, Noventa e Seis Reais e Quarenta e Seis 
Centavos).
Belém (Pa), 06/08/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº137/2012/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421179
OBJETO: A  quisição de Aparelho de Raio X, visando atender as 
necessidades do Hospital Regional de Salinas/SESPA
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
SAWAE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº71.256.283/0001-85; 
foi a vencedora do Item de Nº01; num total de R$67.800,00 
(Sessenta e sete mil e oitocentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº137/SESPA/2012: 
R$67.800,00 (Sessenta e sete mil e oitocentos reais).
Belém-Pa, 10/08/2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 1097, DE 10 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421379

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do 
Sistema Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter 
complementar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, 
bem como estabelecer normas, em caráter suplementar, para o 
controle e avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da IMIFARMA PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS SA, RUA CORONEL RAIMUNDO 
LEÃO, 705, BAIRRO JOÃO BATISTA, CAMETÁ – PA, como 
estabelecimento apto a comercializar e dispensar medicamentos 
a base de substâncias retinóides de uso sistêmico da lista “C2” 
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da fi cha cadastral 
constante do Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 03/2012
�  EMPRESA: IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS SA
�  NOME FANTASIA: FARMÁCIA EXTRAFARMA
�  ENDEREÇO: RUA CORONEL RAIMUNDO LEÃO, 705
�  BAIRRO: JOÃO BATISTA
�  CIDADE/UF: CAMETÁ – PA
�  RESPONSÁVEL TÉCNICO: RAIMUNDO FERNANDO 
CARVALHO DA VEIGA
�  CRF : PA 1842
Alex Oselu Owiti
Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420898

Contrato: 244
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Hemoterapia, no município de Belém, no período de 08 a 
09/08/2012, totalizando 15 haras-aula.
Valor Total: 900.00
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 17/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: BRUNO ALEXANDRE DA SILVA
Endereço: Tv WE-48, 242
CEP. 67133-310 - Ananindeua/PAComplemento: Cidade Nova IV
Telefone: 9188510141 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420907

Contrato: 260
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Hemoterapia, no município de Belém, no período de 09 a 
10/08/2012, totalizando 15 haras-aula.
Valor Total: 900.00
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 17/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: ANTÔNIO FÁBIO MONTE BRITO
Endereço: Tv Segunda de Queluz, 673
CEP. 66070-500 - Belém/PATelefone: 9181449434 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420945

Contrato: 262
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
de Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, no município de 
Curuçá, no período de 08 a 09/08/2012, totalizando 20 horas-
aula de 45 minutos.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 02/08/2012
Vigência: 02/08/2012 a 16/08/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELIETE DA COSTA SILVEIRA
Endereço: Tv. Curuçu, 1872
CEP. 66093-540 - Belém/PAComplemento: Apto. 1004
Telefone: 9181111696 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420828

PORTARIA COLETIVA N° 421 DE 02 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

DANIELE CRISTINA 
SERRA FRANÇA 57206424/1 UBS 

PEDREIRA
TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM BOM 410916/2009

ELDEN CARLOS LOBATO 
FERREIRA 57192325/2 CAPS 

AMAZÔNIA
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 196966/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA


